
www.novyepis.cz 29.05.2025

1

Přestupky v oblasti zemědělství

 

156/1998 Sb. - Zákon o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných
rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd
(zákon o hnojivech) - účinnost od 1.4.2025
 

Přestupky právnických fyzických osob

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Vlastník zemědělské půdy

§14/1
v rozporu s §10 odst. 6 nestrpí odběr půdních
vzorků pro agrochemické zkoušení
zemědělských půd

  50 000

Subjekt: Vlastník lesních pozemků, jejich nájemce nebo podnájemce

§14/2 v rozporu s §11 odst. 3 nestrpí odběr vzorků za
účelem zjišťování vlastností   50 000

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Zemědělský podnikatel 41)

§14a/1

a) používá hnojiva, pomocné půdní látky,
rostlinné biostimulanty, substráty, upravené
kaly, popřípadě sedimenty v rozporu s §9 odst.
1 až 6 nebo prováděcím právním předpisem
vydaným na základě §9 odst. 10 nebo 11

  100 000

b) v rozporu s §9 odst. 7 a 8 nevede, nepředloží
na požádání ústavu nebo po dobu 7 let
neuchovává evidenci o množství, druhu a době
použití hnojiv, pomocných půdních látek,
rostlinných biostimulantů, substrátů,
upravených kalů a sedimentů nebo evidenci o
výnosu sklizeného hlavního a vedlejšího
produktu podle jednotlivých pozemků, plodin a
let

50 000

c) jako vlastník, nájemce, podnájemce nebo
pachtýř zemědělské půdy v rozporu s §10 odst.
6 nestrpí odběry půdních vzorků pro
agrochemické zkoušení zemědělských půd

50 000

d) jako vlastník lesních pozemků, jejich
nájemce, podnájemce nebo pachtýř v rozporu
s §11 odst. 3 nestrpí odběr vzorků za účelem
zjišťování vlastností

50 000

e) jako vlastník lesních pozemků nesplní
zvláštní opatření uložené k odstranění
zjištěných nedostatků podle §13

500 000

f) jako vlastník, nájemce, podnájemce nebo
pachtýř lesních pozemků nesplní zvláštní
opatření uložené k odstranění zjištěných
nedostatků podle §13

50 000

g) nepředá ústavu evidenci podle §9 odst. 7 ve
lhůtě a způsobem stanoveným v §9 odst. 8 50 000

h) neprovede záznam o použití hnojiva,
pomocné půdní látky, rostlinného
biostimulantu nebo substrátu, upraveného kalu
nebo sedimentu ve lhůtě stanovené v §9 odst. 9

50 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/76483
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248105
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248100
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248105
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248101
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248157
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248106
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248099
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248099
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248099
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248100
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248101
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248103
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248103
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248099
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248099
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248099


www.novyepis.cz 29.05.2025

2

Subjekt: Zemědělský podnikatel 41), výrobce 1), dovozce 1) nebo dodavatel

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248157
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248117
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248117


www.novyepis.cz 29.05.2025

3

§14a/2

a) v rozporu s §3 odst. 1 písm. a) uvede do oběhu
hnojivo, pomocnou půdní látku, rostlinný
biostimulant nebo substrát, které nebyly
registrovány, ohlášeny nebo jim nebyl udělen
souhlas

  5 000 000

b) v rozporu s §3 odst. 1 písm. b) uvede do oběhu
hnojivo, pomocnou půdní látku, rostlinný
biostimulant nebo substrát, které ohrožují
úrodnost půdy nebo zdraví lidí nebo zvířat

5 000 000

c) v rozporu s §3 odst. 1 písm. c) uvede do oběhu
hnojivo, pomocnou půdní látku, rostlinný
biostimulant nebo substrát, které poškozují
životní prostředí

5 000 000

d) v rozporu s §3 odst. 1 písm. e) uvede do oběhu
hnojivo, pomocnou půdní látku, rostlinný
biostimulant nebo substrát, které jsou
znehodnoceny

500 000

e) v rozporu s §3 odst. 2 písm. c) uvede do oběhu
hnojivo, pomocnou půdní látku, rostlinný
biostimulant nebo substrát, u nichž obsah
rizikových prvků, rizikových látek nebo
mikrobiologických parametrů je vyšší než
stanoví vyhláška

5 000 000

f) v rozporu s §3 odst. 2 písm. d) uvede do oběhu
hnojivo, pomocnou půdní látku, rostlinný
biostimulant nebo substrát, které neodpovídají
podmínkám registrace

500 000

g) v rozporu s §3 odst. 2 písm. e) uvede do oběhu
hnojivo, pomocnou půdní látku, rostlinný
biostimulant nebo substrát, které obsahují
přípravek na ochranu rostlin51)

500 000

h) v rozporu s §3 odst. 2 písm. f) uvede do oběhu
hnojivo, pomocnou půdní látku, rostlinný
biostimulant nebo substrát, které obsahuje v
označení, a to i pro účely reklamy, tvrzení ve
formě prohlášení nebo vizuálních znázornění, o
účincích na škodlivé organismy rostlin nebo na
působení těchto organismů

500 000

i) označuje nebo balí hnojiva, pomocné půdní
látky, rostlinné biostimulanty nebo substráty v
rozporu s §7

500 000

j) skladuje hnojiva, pomocné půdní látky,
rostlinné biostimulanty nebo substráty, nebo
provozuje příkrmiště v rozporu s §8 nebo
prováděcím právním předpisem vydaným k jeho
provedení

500 000

k) nesplní zvláštní opatření uložené k odstranění
zjištěných nedostatků podle §13 500 000

l) v rozporu s přímo použitelnými předpisy
Evropské unie v oblasti hnojiv45) nesplní
některou z povinností při
1. uvádění hnojiva na trh 5 000 000
2. identifikaci, označování, balení nebo zajištění
sledovatelnosti hnojiva 500 000

3. dodržování požadavků na složení hnojiva 500 000
4. používání organických hnojiv 100 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248106
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248092
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248092
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248092
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248092
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248092
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248092
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248092
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup642503
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248092
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248097
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248098
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248103
https://www.novyepis.cz/clanek/76483#paragraphsGroup248161


www.novyepis.cz 29.05.2025

4

EPIS


	paragraphsGroup802482

